

Henryk Dubowik

Bydgoskie Towarzystwo Naukowe

Biuletyn Polonistyczny 16/47, 95-96

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TOWARZYSTWA NAUKOWE

BYDGOSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE

Komisja Języka i Literatury

Bydgoskie Towarzystwo Naukowe zostało zorganizowane w styczniu 1959 r., po półtorarocznych pracach przygotowawczych. "Celem Towarzystwa - jak głosi Statut - jest praca nad rozwojem nauki we wszystkich dziedzinach. Towarzystwo popiera badania naukowe w szczególności dotyczące województwa bydgoskiego bądź prowadzone na jego terenie". W ramach Wydziału Nauk Humanistycznych BTN powołano Komisję Języka i Literatury, której przewodniczącym jest od r. 1969 dr Henryk Dubowik.

Komisja organizuje zebrania, odczyty i sesje naukowe oraz przygotowuje publikacje. Współpracując z Wyższą Szkołą Nauczycielską w Bydgoszczy, stała się przede wszystkim ośrodkiem badań nad literaturą regionalną i nad twórczością związanych z Bydgoszczą pisarzy, m.in. Józefa Weyssenhoffa i Adama Grzymały-Siedleckiego. Z ważniejszych osiągnięć Komisji można wymienić: wieczór literacki w 100 rocznicę urodzin Weyssenhoffa (17 XI 1960); sesję popularnonaukową poświęconą Sienkiewiczowi (z okazji odsłonięcia w Bydgoszczy pomnika tego pisarza, 21 V 1968); sesję naukową w 5 rocznicę śmierci Grzymały-Siedleckiego (28 I 1972); współudział w sesji popularnonaukowej "Bydgoszcz w 50-leciu 1920-1970" (22 I 1970) oraz cykl 18 odczytów pod ogólnym tytułem "Język i kultura". Przy organizacji tych imprez Komisja współpracowała z Zakładem Filologii Polskiej WSN, Bydgoskim Oddziałem Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza oraz Kołem Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego.

Sprawozdania z działalności Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego, obejmujące również pracę Komisji Języka i Literatury, ukazują się w periodycznej publikacji "Bydgostiana".

W ramach wydawnictw Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego ukazują się Prace Wydziału Nauk Humanistycznych, których Seria B poświęcona jest publikacjom Komisji Języka i Literatury. Ukazały się już następujące książki: H. Obiezińska, "Sztuka powieściopisarska Józefa Weyssenhoffa" (1965); H. Misz, "Opis grup syntaktycznych dzisiejszej polszczyzny pisanej" (1967); H. Dubowik, J. Konieczny, J. Malinowski, "Polska powieść historyczna. Wybrane zagadnienia z dziejów, recepcji i warsztatu twórczego" (1968); Zbiór studiów pt. "W kręgu Adama Grzymały-Siedleckiego i dramaturgii polskiej" pod red. J. Koniecznego (1970); H. Dubowik, "Nadrealizm w polskiej literaturze współczesnej" (1971); "Szkice z historii i teorii literatury". Pod red. J. Koniecznego (1971); "Z problematyki gatunków i prądów literackich XIX i XX wieku". Pod red. J. Koniecznego (1972).

W serii Prace Popularnonaukowe ukazały się, przy współpracy Komisji Języka i Literatury, następujące książki: "Język polski. Poprawność - piękno - ochrona". Pod red. S. Urbańczyka (1969); "Bydgoszcz w latach 1920-1970. Materiały z sesji popularnonaukowej". Pod red. J. Koniecznego, E. Trempały (1972).

Przygotowana do druku jest praca K. Kallas pt. "Klasyfikacja zdań pojedynczych współczesnej polszczyzny pisanej"; w opracowaniu znajduje się następny zeszyt prac Komisji pt. "Życie literackie na Pomorzu w XX wieku".

Opracował
dr Henryk Dubowik

TOWARZYSTWO NAUKOWE KATOLICKIEGO UNIWERSYTETU LUBELSKIEGO

Towarzystwo Naukowe KUL powstało w r. 1934. W okresie międzywojennym działalność jego koncentrowała się głównie na publikowaniu prac naukowych i wygłaszaniu odczytów w ramach posiedzeń wydziałów: Teologiczno-Kanonicznego, Nauk Społecznych i Historyczno-Filologicznego. W okresie powojennym Towarzystwo zostało poszerzone o Wydział Filozoficzny (powołany do życia 1 III 1950 r.). Również po wojnie znacznie rozbudowano